



## ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.08.2015 № 325-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты администрации Новосибирской области и Правительства Новосибирской области в сфере социальной поддержки семей с детьми

Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление администрации Новосибирской области от 18.05.2006 № 38-па «О Порядке и условиях предоставления выплаты молодой семье дополнительного пособия при рождении ребенка» следующие изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Новосибирской области Шевченко В.В.»;

2) в Порядке и условиях предоставления выплаты молодой семье дополнительного пособия при рождении ребенка:

а) в пункте 2:

в абзаце пятом слова «территориальными органами министерства социального развития Новосибирской области по месту жительства» заменить словами «территориальными органами министерства социального развития Новосибирской области – отделами пособий и социальных выплат по месту жительства или месту пребывания»;

б) пункт 3 после абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания:

«хотя бы у одного из супругов (единственного родителя в неполной семье) отсутствует гражданство Российской Федерации;»;

в) в пункте 6:

в абзаце первом слова «по месту жительства» исключить, после слов «(единственный родитель в неполной семье)» дополнить словами «или его уполномоченный представитель»;

в абзаце девятом слово «отдел» заменить словами «территориальный орган министерства социального развития Новосибирской области»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае представления копий документов, не заверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке, заявителем

представляются и их подлинники, которые после заверения соответствующих копий возвращаются заявителю.

В случае представления документов уполномоченным представителем им представляются документы, удостоверяющие его личность и полномочия.

Если для назначения и выплаты пособия необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.».

2. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 27.01.2012 № 41-п «О Порядке выдачи, продления действия, замены, признания недействительным удостоверения многодетной семьи и форме удостоверения многодетной семьи» (далее – постановление) следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Новосибирской области Шевченко В.В.»;

2) в Порядке выдачи, продления действия, замены, признания недействительным удостоверения многодетной семьи (далее – Порядок):

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок регламентирует выдачу, продление действия, замену, признание недействительным удостоверения многодетной семьи (далее – удостоверение).»;

б) абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:

«В случае раздельного проживания родителей (опекунов, попечителей) удостоверение многодетной семьи выдается тому из родителей (опекунов, попечителей), по месту жительства или месту пребывания которого проживает не менее троих детей.»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Для получения удостоверения родители (опекуны, попечители) либо один из родителей (опекунов, попечителей) представляют лично, через уполномоченного представителя либо по почте в отдел по месту жительства или месту пребывания заявление (по форме согласно приложению № 1 либо согласно приложению № 2 к настоящему Порядку) и следующие документы:

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;

2) свидетельство о рождении каждого ребенка;

3) выписку из домовой (поквартирной) книги по месту регистрации детей в жилом помещении или иной документ, подтверждающий место жительства детей при раздельном проживании родителей (опекунов, попечителей) (в случае обращения лиц, не состоящих между собой в браке);

4) свидетельство о заключении брака родителей (опекунов, попечителей);

5) фотографию каждого заявителя размером 3 x 4 сантиметра (две штуки);

6) справку образовательной организации об очной форме обучения ребенка,

достигшего восемнадцатилетнего возраста (с указанием сроков обучения).

В случае представления копий документов, не заверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке, заявителем представляются и их подлинники, которые после заверения соответствующих копий возвращаются заявителю.

В случае представления документов уполномоченным представителем им представляются документы, удостоверяющие его личность и полномочия.

Если для получения удостоверения необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.

Опекуны (попечители) либо один из опекунов (попечителей) вправе представить по собственной инициативе выписку из решения органов опеки и попечительства об установлении над ребенком (детьми) опеки (попечительства) (далее – выписка).

При непредставлении выписки отдел запрашивает необходимую информацию в соответствующих органах и организациях в рамках межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

г) в пункте 4 слова «в общеобразовательном учреждении либо на очной форме обучения учреждений начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования» заменить словами «в общеобразовательной организации, по очной форме обучения в профессиональной образовательной организации, образовательной организации высшего образования»;

д) в абзаце втором пункта 5 слова «на очной форме обучения в учебных заведениях любых организационно-правовых форм» заменить словами «по очной форме обучения в образовательных организациях», слова «учебным заведением» заменить словами «образовательной организацией»;

е) в пункте 6:

в подпункте 1 слова «предусмотренных пунктом 3» заменить словами «предусмотренных подпунктами 1-6 пункта 3»;

в подпункте 4 слова «или противоречивость» исключить;

ж) пункт 8 после слов «многодетной семьи» дополнить словами «по форме»;

з) пункт 10 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«Бланки удостоверений многодетной семьи, изготовленные в соответствии с настоящим постановлением до 1 января 2015 г., используются для оформления удостоверений многодетной семьи до их израсходования.»;

и) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Ранее выданные удостоверения многодетной семьи (удостоверения многодетной матери (отца), выдававшиеся в соответствии с ранее действовавшим

законодательством), считаются действительными до момента замены или истечения срока действия такого удостоверения.»;

к) в приложении № 1, приложении № 2, приложении № 4, приложении № 5 к Порядку слова «Ф.И.О.» заменить словами «Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)»;

3) пункт 3 приложения № 2 к постановлению изложить в следующей редакции:

«3. На левой внутренней стороне удостоверения:

в верхней части по центру – слово «Удостоверение»,

под словом по центру – текст «многодетной семьи № \_\_\_\_»;

под текстом:

слева – место для фотографии одного из родителей (опекунов, попечителей) размером 3 см х 4 см,

справа – четыре строки соответственно: «Родитель (опекун, попечитель)», «Фамилия», «Имя», «Отчество (при наличии)»,

под фотографией родителя (опекуна, попечителя) – место для фотографии другого родителя (опекуна, попечителя) размером 3 см х 4 см,

справа – четыре строки соответственно: «Родитель (опекун, попечитель)», «Фамилия», «Имя», «Отчество (при наличии)»,

в левой части под фотографией каждого родителя (опекуна, попечителя) – место печати;

в нижней части вкладыша – пустая строка с надписью под ней «наименование органа, выдавшего удостоверение, подпись должностного лица органа, выдавшего удостоверение, с указанием наименования должности подписывающего лица»,

нижняя строка – «Дата выдачи « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.».

Удостоверение многодетной семьи № _____	
Фото (родитель (опекун, попечитель) 3 х 4	Родитель (опекун, попечитель) Фамилия _____ Имя _____ Отчество (при наличии) _____
Фото (родитель (опекун, попечитель) 3 х 4	Родитель (опекун, попечитель) Фамилия _____ Имя _____ Отчество (при наличии) _____
МП _____ наименование органа, выдавшего удостоверение	
подпись должностного лица органа, выдавшего удостоверение, с указанием наименования должности подписавшего лица	
Дата выдачи « ____ » _____ 20__ г.	

».

3. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 26.03.2012 № 154-п «Об установлении Порядка предоставления многодетным семьям ежегодной денежной выплаты на приобретение одежды для посещения школьных занятий для детей – учащихся общеобразовательных учреждений, Порядка финансирования расходов на предоставление многодетным семьям ежегодной денежной выплаты на приобретение одежды для посещения школьных занятий для детей – учащихся общеобразовательных учреждений, размера ежегодной денежной выплаты многодетным семьям на приобретение одежды для посещения школьных занятий для детей – учащихся общеобразовательных учреждений» следующие изменения:

1) в наименовании, пунктах 1-3 слова «одежды для посещения школьных занятий для детей – учащихся общеобразовательных учреждений» заменить словами «одежды обучающихся для обучающихся в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Новосибирской области Шевченко В.В.»;

3) в Порядке предоставления многодетным семьям ежегодной денежной выплаты на приобретение одежды для посещения школьных занятий для детей – учащихся общеобразовательных учреждений (далее – Порядок):

а) в наименовании и пункте 1 слова «одежды для посещения школьных занятий для детей – учащихся общеобразовательных учреждений» заменить словами «одежды обучающихся для обучающихся в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

б) в пункте 3:

в абзаце первом слова «(единственный родитель) в многодетной семье» заменить словами «(опекунов, попечителей), указанный в удостоверении многодетной семьи,», после слова «лично» дополнить словами «, через уполномоченного представителя»;

в подпункте 2 слова «(подлинный экземпляр и копию)» исключить;

в подпункте 3 слова «(подлинный экземпляр и копию)» заменить словами «(представляется заявителем по собственной инициативе)»;

в подпункте 4 слова «в образовательном учреждении» заменить словами «в образовательной организации»;

после подпункта 4 дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае представления копий документов, не заверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке, заявителем представляются их подлинники, которые после заверения соответствующих копий возвращаются заявителю.

В случае представления документов уполномоченным представителем им представляются документы, удостоверяющие его личность и полномочия.

Если для получения ежегодной денежной выплаты необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

в) в подпункте 1 пункта 8 слова «в пункте 3» заменить словами «в подпунктах 1, 2, 4 пункта 3»;

г) в пункте 9 цифры «15» заменить цифрами «60», слово «гражданина» заменить словом «заявителя»;

д) в приложении к Порядку:

в нумерационном заголовке слова «одежды для посещения школьных занятий для детей – учащихся общеобразовательных учреждений» заменить словами «одежды обучающихся для обучающихся в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

слова «Ф.И.О.» заменить словами «Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)»;

после слов «места жительства» дополнить словами «(места пребывания)»;

слова «одежды для посещения школьных занятий» заменить словами «одежды обучающихся для обучающихся в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

слово «федеральной» исключить;

слова «Банковские реквизиты» заменить словами «Реквизиты кредитной организации»;

слово «банка» заменить словами «кредитной организации»;

4) в Порядке финансирования расходов на предоставление многодетным семьям ежегодной денежной выплаты на приобретение одежды для посещения школьных занятий для детей – учащихся общеобразовательных учреждений:

а) в наименовании и пункте 1 слова «одежды для посещения школьных занятий для детей – учащихся общеобразовательных учреждений» заменить словами «одежды обучающихся для обучающихся в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

б) в пункте 2 слово «соответствующий» заменить словом «текущий»;

в) в пункте 6 слова «федеральной» исключить.

4. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 23.04.2012 № 197-п «О единовременной денежной выплате на ремонт, строительство и приобретение жилья многодетным семьям, имеющим пять и более несовершеннолетних детей» следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с частью 3 статьи 8 Закона Новосибирской области от 06.10.2010 № 533-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей на территории Новосибирской области», в целях реализации постановления Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы» Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т:**»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Установить меру социальной поддержки для многодетных семей в виде единовременной денежной выплаты на ремонт, строительство и приобретение жилья многодетным семьям, имеющим пять и более несовершеннолетних детей.»;

3) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и размере предоставления единовременной денежной выплаты на ремонт, строительство и приобретение жилья многодетным семьям, имеющим пять и более несовершеннолетних детей.»;

4) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Новосибирской области Шевченко В.В.»;

5) в Положении о порядке и размере предоставления единовременной денежной выплаты на ремонт, строительство и приобретение жилья многодетным семьям, имеющим пять и более несовершеннолетних детей (далее – Положение):

а) в пункте 1 слова «от 29.08.2011 № 374-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Семья и дети» на 2012-2015 годы» заменить словами «от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы»»;

б) в пункте 4:

подпункт 1 после слов «несовершеннолетних детей» дополнить словами «, при этом в составе приемной семьи учитываются дети, над которыми установлена опека (попечительство), осуществляемая(ое) по договору о приемной семье на срок не менее пяти лет»;

подпункт 2 после слова «родителей» дополнить словами «(опекунов, попечителей)»;

в абзаце седьмом слова «брак родителей расторгнут» заменить словами «родители (опекуны, попечители) не состоят между собой в браке», после слова «родителю» дополнить словами «(опекуну, попечителю)», после слов «или месту пребывания которого» дополнить словом «постоянно»;

абзац восьмой после слов «родителей» дополнить словами «(опекунов, попечителей)»;

в) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Первоочередное право на предоставление единовременной денежной

выплаты имеют:

1) многодетные семьи, воспитывающие ребенка-инвалида (при этом в составе приемной семьи учитываются дети-инвалиды, над которыми установлена опека (попечительство), осуществляемая(ое) по договору о приемной семье в течение не менее одного года);

2) многодетные семьи, обратившиеся за единовременной денежной выплатой на строительство или приобретение жилого помещения, утратившие жилое помещение в результате пожара;

3) многодетные семьи, обратившиеся за единовременной денежной выплатой на ремонт принадлежащего им жилого помещения, пострадавшего в результате пожара.»;

г) в пункте 6:

в абзаце первом слова «в многодетной семье» заменить словами «(опекунов, попечителей), указанный в удостоверении многодетной семьи», перед словом «детей» дополнить словом «несовершеннолетних», слово «представитель» заменить словами «уполномоченный представитель (далее – представитель)»;

в подпунктах 1, 2 слова «, и его копии» исключить;

в подпункте 3 слово «законного», слова «, и их копий» исключить;

в подпункте 5 слова «и ее копии» заменить словами «(представляется заявителем по собственной инициативе)»;

подпункт 5.1 признать утратившим силу;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Если для получения единовременной денежной выплаты необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

д) в пункте 7:

в подпункте 1 слова «, и его копию» исключить;

в подпункте 2 слова «и его копию» исключить;

в подпункте 4 слова «, и его копию» исключить;

е) в пункте 8:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) правоустанавливающий документ на земельный участок, на котором осуществляется (планируется) строительство, если право не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее – ЕГРП). Если такое право зарегистрировано в ЕГРП, данный документ представляется по собственной инициативе. В случае если данный документ не представлен заявителем (его представителем) по собственной инициативе, информация (сведения) о нем запрашивается отделом посредством межведомственного информационного взаимодействия. Для направления запросов о предоставлении информации (сведений) заявитель (его представитель) обязан представить в отдел сведения, представление которых необходимо



в соответствии с законодательством Российской Федерации для получения этой информации (сведений);»;

в подпункте 2 слова «и его копию» исключить;

ж) в пункте 9:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) документ, подтверждающий право собственности члена (членов) многодетной семьи на жилое помещение, нуждающееся в ремонте (свидетельство о государственной регистрации права, а в его отсутствие – правоустанавливающие документы на жилое помещение), если право не зарегистрировано в ЕГРП. Если такое право зарегистрировано в ЕГРП, данный документ представляется по собственной инициативе. В случае если данный документ не представлен заявителем (его представителем) по собственной инициативе, информация (сведения) о нем запрашивается отделом посредством межведомственного информационного взаимодействия. Для направления запросов о предоставлении информации (сведений) заявитель (его представитель) обязан представить в отдел сведения, представление которых необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации для получения этой информации (сведений);»;

з) дополнить пунктами 9.1, 9.2 следующего содержания:

«9.1. Для подтверждения первоочередного права многодетной семьи, указанной в подпункте 1 пункта 4.1 Положения, на получение единовременной денежной выплаты заявителем дополнительно представляется справка медико-социальной экспертизы на ребенка-инвалида.

9.2. Для подтверждения первоочередного права многодетной семьи, указанной в подпунктах 2, 3 пункта 4.1 Положения, на получение единовременной денежной выплаты дополнительно представляется акт о пожаре (представляется заявителем по собственной инициативе).»;

и) абзац второй пункта 10 изложить в следующей редакции:

«Документы, представленные заявителем (представителем заявителя), не должны содержать подчисток, приписок, повреждений, зачеркнутых слов и иных исправлений, которые не позволяют однозначно истолковать их содержание.»;

к) в пункте 11:

после абзаца первого дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае представления копий документов, не заверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке, заявителем представляются и их подлинники, которые после заверения соответствующих копий возвращаются заявителю.

В случае направления документов через организацию почтовой связи копии документов заверяются в установленном законодательством Российской Федерации порядке.»;

в абзаце втором слово «Оригиналы» заменить словом «Подлинники»;

л) в подпункте 1 пункта 12 слова «в пунктах 6-9» заменить словами «в подпунктах 1-4, 8 пункта 6, пунктах 7-9.2»;

м) в пункте 13:

в подпунктах 1, 3 слова «в пунктах 6-9» заменить словами «в подпунктах 1-4, 8 пункта 6, пунктах 7-9.2»;

в подпунктах 3, 4 слова «с момента» заменить словами «со дня»;

дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) при наличии сомнений в достоверности проверяет содержащиеся в документах (их копиях) сведения;»;

н) в пункте 14:

в подпунктах 1-2 слова «с момента» заменить словами «со дня»;

в абзаце пятом слово «утверждается» заменить словом «оформляется»;

в подпункте 3 после слов «приказа министерства» дополнить словами «о предоставлении единовременной денежной выплаты и исключении из реестра», слова «с момента» заменить словами «со дня»;

в абзаце девятом слова «долгосрочной целевой программы «Семья и дети» на 2012-2015 годы» заменить словами «государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшения социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы»;

о) в пункте 14.1:

подпункт 1 дополнить словами «и исключении из реестра»;

дополнить подпунктами 6, 7 следующего содержания:

«6) утраты права собственности (права пользования) на земельный участок, на котором осуществлялось (планировалось) строительство;

7) утраты права собственности на жилое помещение (в случае обращения за единовременной денежной выплатой на ремонт этого жилого помещения).»;

п) в пункте 15 слова «в пунктах 6-9» заменить словами «в подпунктах 1-4, 5.1, 8 пункта 6, пунктах 7-9.2»;

р) в пункте 17 слова «с момента перечисления» заменить словами «со дня перечисления заявителю»;

с) в приложении № 1 к Положению:

слова «Ф.И.О.» заменить словами «Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)»;

после слов «места жительства» дополнить словами «(места пребывания)»;

слова «долгосрочной целевой программы «Семья и дети» на 2012-2015 годы» заменить словами «государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы»;

слова «Банковские реквизиты» заменить словами «Реквизиты кредитной организации», слова «отделения банка» заменить словами «кредитной организации», слова «номер отделения банка» исключить;

т) в приложении № 2 к Положению:

слова «Ф.И.О.» заменить словами «Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)»;

после слов «места жительства» дополнить словами «(места пребывания)»;

слова «с момента» заменить словами «со дня»;

у) в приложении № 3 к Положению:

слова «Ф.И.О.» заменить словами «Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)».

5. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 09.07.2012 № 322-п «Об утверждении Порядка приобретения автомобильного транспорта для многодетных семей, воспитывающих семь и более несовершеннолетних детей» следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с частью 3 статьи 8 Закона Новосибирской области от 06.10.2010 № 533-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей на территории Новосибирской области», в целях реализации постановления Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы» Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т**»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Установить меру социальной поддержки для многодетных семей в виде приобретения автомобильного транспорта для многодетных семей, воспитывающих семь и более несовершеннолетних детей.»;

3) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Утвердить прилагаемый Порядок приобретения автомобильного транспорта для многодетных семей, воспитывающих семь и более несовершеннолетних детей.»;

4) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Новосибирской области Шевченко В.В.»;

5) в Порядке приобретения автомобильного транспорта для многодетных семей, воспитывающих семь и более несовершеннолетних детей:

а) в пункте 1 слова «от 29.08.2011 № 374-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Семья и дети» на 2012-2015 годы»,» заменить словами «от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы», слова «, на 2012-2015 годы.» заменить словами «, на период действия данной государственной программы.»;

б) подпункт «а» пункта 2.1 после слова «ребенка-инвалида» дополнить словами «, в том числе приемного, над которым установлена опека (попечительство), осуществляемая(ое) по договору о приемной семье в течение не менее одного года»;

в) подпункты 1-6 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«1) объявления несовершеннолетнего в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации полностью дееспособным (эмансипированным), за исключением случая, когда несовершеннолетний является обучающимся по очной форме обучения в образовательной организации независимо от ее

организационно-правовой формы;

2) смерти ребенка, признания его безвестно отсутствующим либо объявления его умершим в соответствии с решением суда, вступившим в законную силу;

3) приобретения ребенком дееспособности в полном объеме в случае, когда законом допускается вступление в брак до достижения восемнадцати лет (со времени вступления в брак), за исключением случая, когда ребенок является обучающимся по очной форме обучения в образовательной организации независимо от ее организационно-правовой формы;

4) нахождения ребенка на полном государственном обеспечении в государственной или муниципальной образовательной организации;

5) отбывания несовершеннолетним наказания в местах лишения свободы по приговору суда, вступившему в законную силу;

б) ограничения родительских прав, лишения родительских прав в отношении одного или нескольких детей.»;

г) в пункте 6 слова «по итогам размещения заказов» исключить, слова «от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» заменить словами «от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

д) в пункте 7:

в абзаце первом слова «(усыновителей, опекунов или попечителей) в многодетной семье (далее – заявитель)» заменить словами «(опекунов, попечителей), указанный в удостоверении многодетной семьи (далее – заявитель),», слова «его представитель» заменить словами «его уполномоченный представитель (далее – представитель)»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) документ(ы), подтверждающий(ие) факт проживания заявителя на территории Новосибирской области не менее трех лет (паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства, свидетельство о регистрации по месту пребывания, который(ые) представляется(ются) заявителем (его представителем) по собственной инициативе, либо судебное решение об установлении факта проживания заявителя по определенному адресу);»;

в подпункте 3 слово «законного» и слова «, и их копии» исключить;

в подпункте 4 слова «и их копии» исключить;

в подпункте 5 слова «и ее (их) копия(и)» заменить словами «(представляется(ются) заявителем (его представителем) по собственной инициативе)»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«б) справка, выданная образовательной организацией, об обучении несовершеннолетнего по очной форме – в случае объявления его в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации полностью дееспособным (эмансипированным).»;

в абзаце восьмом слова «и ее копия» исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Если для реализации права на получение автомобильного транспорта необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

е) абзацы третий, четвертый пункта 8 заменить абзацем следующего содержания:

«В случае представления копий документов, не заверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке, заявителем представляются их подлинники, которые после заверения соответствующих копий возвращаются заявителю.»;

ж) в пункте 11:

подпункт 1 после цифр «15» дополнить словом «календарных»;

в абзаце седьмом слова «либо отказ во включении заявителя в реестр» исключить;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о включении заявителя в реестр (об отказе во включении заявителя в реестр) направляет заявителю (его представителю) уведомление о включении в реестр (об отказе во включении в реестр);»;

в подпункте 6 слова «от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» заменить словами «от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

з) подпункт 1 пункта 13 изложить в следующей редакции:

«1) непредставление одного или нескольких документов, указанных в подпунктах 1-4, 6 пункта 7 Порядка;»;

и) пункт 14 дополнить подпунктами «г», «д», «е» следующего содержания:

«г) реализации права на получение автомобильного транспорта в соответствии с целевыми программами муниципальных образований на территории Новосибирской области, действовавшими после 1995 года, в случае предоставления автомобильного транспорта на безвозмездной основе общественными объединениями;

д) осуждения хотя бы одного из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) или достигшего четырнадцатилетнего возраста несовершеннолетнего ребенка (родного, усыновленного (удочеренного), принятого под опеку (попечительство), пасынка или падчерицы) в многодетной семье;

е) привлечения хотя бы одного из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) к административной ответственности за неисполнение обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних детей.»;

к) приложение к Порядку изложить в следующей редакции:

**«ПРИЛОЖЕНИЕ**  
к Порядку приобретения автомобильного  
транспорта для многодетных семей,  
воспитывающих семь и более  
несовершеннолетних детей

Министру социального развития  
Новосибирской области  
С.И. Пыхтину

от \_\_\_\_\_  
(Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии))

\_\_\_\_\_  
заявителя, адрес места жительства)

**Заявление**  
о приобретении автомобильного транспорта

Я, \_\_\_\_\_,  
(Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) заявителя)

прошу приобрести автомобильный транспорт в рамках государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы».

Подтверждаю, что в моей многодетной семье находятся на содержании и воспитании не менее семи несовершеннолетних детей, никто из которых не является:

объявленным в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации полностью дееспособным (эмансипированным), за исключением случая, когда ребенок является обучающимся по очной форме обучения образовательной организации независимо от ее организационно-правовой формы \_\_\_\_\_;

(да, подтверждаю/нет)

признанным безвестно отсутствующим или объявленным умершим в соответствии с вступившим в законную силу решением суда \_\_\_\_\_;

(да, подтверждаю/нет)

дееспособным в полном объеме в случае, когда законом допускается вступление в брак до достижения восемнадцати лет (со времени вступления в брак), за исключением случая, когда ребенок является обучающимся по очной форме обучения образовательной организации независимо от ее организационно-правовой формы \_\_\_\_\_;

(да, подтверждаю/нет)

находящимся на полном государственном обеспечении в государственной или муниципальной организации \_\_\_\_\_;  
(да, подтверждаю/нет)

отбывающим наказание в местах лишения свободы по приговору суда, вступившему в законную силу \_\_\_\_\_.  
(да, подтверждаю/нет)

Подтверждаю, что я не имею ограничений в родительских правах \_\_\_\_\_.  
(да, подтверждаю/нет)

Подтверждаю, что я не лишен(а) родительских прав в отношении одного или нескольких детей \_\_\_\_\_.  
(да, подтверждаю/нет)

Подтверждаю, что я, мой супруг (супруга) и мои несовершеннолетние дети, достигшие четырнадцатилетнего возраста (родные, усыновленные (удочеренные), принятые под опеку (попечительство), пасынки и падчерицы) не имели и не имеют судимости \_\_\_\_\_.  
(да, подтверждаю/нет)

Подтверждаю, что я, мой супруг (супруга) не привлекался(лась) к административной ответственности за неисполнение обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних детей \_\_\_\_\_.  
(да, подтверждаю/нет)

Подтверждаю, что я ранее не реализовал(а) право на получение автомобильного транспорта в соответствии с целевыми программами муниципальных образований на территории Новосибирской области, действующими после 1995 года, в случае предоставления автомобильного транспорта на безвозмездной основе общественными объединениями либо в соответствии с Порядком приобретения автомобильного транспорта для многодетных семей, воспитывающих семь и более несовершеннолетних детей \_\_\_\_\_.  
(да, подтверждаю/нет)

Об ответственности за недостоверность представленных сведений предупрежден(а).

\_\_\_\_\_  
(дата)

\_\_\_\_\_  
(подпись заявителя)

Даю согласие на обработку и использование персональных данных в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2008 № 152-ФЗ «О персональных данных».

\_\_\_\_\_  
(дата)

\_\_\_\_\_  
(подпись заявителя)

Обязуюсь сообщать в территориальный орган министерства социального развития Новосибирской области – отдел пособий и социальных выплат по месту жительства (пребывания) обо всех изменениях, влияющих на право на получение автомобильного транспорта, в течение десяти календарных дней со дня возникновения этих изменений.

\_\_\_\_\_  
(дата)

\_\_\_\_\_  
(подпись заявителя)

К заявлению прилагаю следующие документы:

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_».  
 (дата) (подпись заявителя)

6. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 15.10.2012 № 457-п «Об утверждении Порядка поощрения студентов высших государственных и муниципальных учебных заведений из многодетных семей» следующие изменения:

1) в наименовании слова «высших государственных и муниципальных учебных заведений» заменить словами «государственных и муниципальных образовательных организаций высшего образования»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с частью 3 статьи 8 Закона Новосибирской области от 06.10.2010 № 533-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей на территории Новосибирской области», в целях реализации постановления Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы» Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т:**»;

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Установить меру социальной поддержки для многодетных семей в виде поощрения студентов государственных и муниципальных образовательных организаций высшего образования из многодетных семей.»;

4) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Утвердить прилагаемый Порядок поощрения студентов государственных и муниципальных образовательных организаций высшего образования из многодетных семей.»;

5) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Новосибирской области Шевченко В.В.»;

б) в Порядке поощрения студентов высших государственных и муниципальных учебных заведений из многодетных семей:

а) в наименовании слова «высших государственных и муниципальных учебных заведений» заменить словами «государственных и муниципальных образовательных организаций высшего образования»;

б) в пункте 1 слова «высших государственных и муниципальных учебных заведений» заменить словами «государственных и муниципальных образовательных организаций высшего образования», слова «от 29.08.2011 № 374-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Семья и дети» на 2012-2015 годы»,» заменить словами «от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей



с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы»,»;

в) в пункте 3:

в абзаце первом слова «в многодетной семье (далее – заявитель)» заменить словами «, указанный в удостоверении многодетной семьи (далее – заявитель),»;

в подпунктах 1, 2 слова «(подлинный экземпляр и копию)» исключить;

в подпункте 3 слова «из высшего учебного заведения» заменить словами «из образовательной организации высшего образования», после слова «студента» дополнить словами «по очной форме обучения»;

в подпункте 4 слова «из высшего учебного заведения» заменить словами «из образовательной организации высшего образования»;

подпункт 5 после слова «(попечителем)» дополнить словами «(представляется заявителем по собственной инициативе)»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае представления документов уполномоченным представителем им представляются документы, удостоверяющие его личность и полномочия.

Если для получения стипендии необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

г) в пункте 4:

после слова «отчества» дополнить словами «(последнее – при наличии)»;

после абзаца первого дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае представления копий документов, не заверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке, заявителем представляются их подлинники, которые после заверения соответствующих копий возвращаются заявителю.

В случае направления документов через организацию почтовой связи копии документов заверяются в установленном законодательством Российской Федерации порядке.»;

д) в пункте 7 слова «или отказе в назначении стипендии» исключить;

е) в подпункте 2 пункта 9 слова «пунктом 3» заменить словами «в подпунктах 1-4 пункта 3»;

ж) в приложении № 1, приложении № 2:

слова «Ф.И.О.» заменить словами «Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)»;

после слов «места жительства» дополнить словами «(места пребывания)»;

слова «в высшем государственном (муниципальном) учебном заведении» заменить словами «в государственной (муниципальной) образовательной организации высшего образования».

7. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 21.01.2013 № 12-п «Об установлении Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в размере прожиточного минимума для детей, установленного на территории Новосибирской области» следующие изменения:

1) в пункте 1 слово «Установить» заменить словами «Утвердить прилагаемый», слова «, согласно приложению» исключить;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Новосибирской области Шевченко В.В.»;

3) в Порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты в размере прожиточного минимума для детей, установленного на территории Новосибирской области:

а) нумерационный заголовок изложить в следующей редакции:

«Утвержден постановлением Правительства Новосибирской области от 21.01.2013 № 12-п»;

б) пункт 1 после слов «(далее – ежемесячная денежная выплата),» дополнить словом «многодетным»;

в) в пункте 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2. Ежемесячная денежная выплата предоставляется по заявлению одного из родителей (опекунов, попечителей), указанного в удостоверении многодетной семьи, в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет при условии, что на день обращения среднедушевой доход многодетной семьи не превышает среднедушевой доход населения Новосибирской области, установленный Правительством Новосибирской области на соответствующий финансовый год (далее – заявитель), а также при условии совместного проживания с рожденным третьим ребенком или последующими детьми на территории Новосибирской области.»;

в абзаце втором подпункты 1, 3 изложить в следующей редакции:

«1) ребенка, находящегося на полном государственном обеспечении в государственной или муниципальной образовательной организации;»;

«3) умершего ребенка либо ребенка, признанного безвестно отсутствующим либо объявленного умершим решением суда, вступившим в законную силу на день обращения заявителя.»;

г) в пункте 4 слова «проживающих на территории Новосибирской области,» исключить;

д) в пункте 5:

абзац первый после слова «заявитель» дополнить словами «или его уполномоченный представитель»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) свидетельство о рождении каждого ребенка;»;

подпункт 4 после слова «выплата» дополнить словами «(предоставляется в случае, если со дня представления документа в территориальный орган для получения удостоверения многодетной семьи прошло более 1 месяца)»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае представления документов уполномоченным представителем им представляются документы, удостоверяющие его личность и полномочия.»;

е) в пункте 15 слова «федеральной» исключить;

ж) в пункте 16:

в подпункте 4 слова «в государственном или муниципальном образовательном учреждении» исключить;

в подпункте 5 слова «ограничения родителей в правах» заменить словами «ограничения родительских прав»;

подпункт 6 после слов «на которого назначена выплата» дополнить словами «признания его безвестно отсутствующим либо объявления его умершим решением суда, вступившим в законную силу».

8. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 23.04.2013 № 179-п «О Порядке предоставления единовременных денежных выплат при поступлении ребенка из многодетной семьи в первый класс общеобразовательного учреждения и ребенка из многодетной семьи (в том числе совершеннолетнему, но не старше 23 лет) при поступлении в высшее учебное заведение» следующие изменения:

1) в наименовании слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации», слова «в высшее учебное заведение» заменить словами «в образовательную организацию высшего образования»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с частью 3 статьи 8 Закона Новосибирской области от 06.10.2010 № 533-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей на территории Новосибирской области», в целях реализации постановления Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы» Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т**»;

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Установить меру социальной поддержки для многодетных семей в виде единовременной денежной выплаты при поступлении ребенка из многодетной семьи в первый класс общеобразовательной организации и ребенка из многодетной семьи (в том числе совершеннолетнему, но не старше 23 лет) при поступлении в образовательную организацию высшего образования.»;

4) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления единовременных денежных выплат при поступлении ребенка из многодетной семьи в первый класс общеобразовательной организации и ребенка из многодетной семьи (в том числе совершеннолетнему, но не старше 23 лет) при поступлении в образовательную организацию высшего образования.»;

5) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Новосибирской области Шевченко В.В.»;

6) в Порядке предоставления единовременных денежных выплат при поступлении ребенка из многодетной семьи в первый класс общеобразовательного учреждения и ребенка из многодетной семьи (в том числе совершеннолетнему, но не старше 23 лет) при поступлении в высшее учебное

заведение (далее – Порядок):

а) нумерационный заголовок изложить в следующей редакции:

«Утвержден постановлением Правительства Новосибирской области от 23.04.2013 № 179-п»;

б) в наименовании слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации», слова «в высшее учебное заведение» заменить словами «в образовательную организацию высшего образования»;

в) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Порядок предоставления единовременных денежных выплат при поступлении ребенка из многодетной семьи в первый класс общеобразовательной организации и ребенка из многодетной семьи (в том числе совершеннолетнему, но не старше 23 лет) при поступлении в образовательную организацию высшего образования (далее – Порядок) разработан в целях реализации постановления Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы.»»;

г) в пункте 2 слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации»;

д) в пункте 3 слова «в высшее учебное заведение» заменить словами «в образовательную организацию высшего образования»;

е) в пункте 4 слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации», слова «в высшее учебное заведение» заменить словами «в образовательную организацию высшего образования», слова «в многодетной семье» заменить словами «, указанному в удостоверении многодетной семьи», слова «законному представителю» заменить словами «уполномоченному представителю (далее – представитель)»;

ж) в пункте 5:

абзац первый после слова «заявитель» дополнить словами «или его уполномоченный представитель»;

в подпункте 2 слова «(подлинный экземпляр и копию)» исключить;

в подпункте 3 слово «законного», слова «(подлинные экземпляры и копии)» исключить;

в подпункте 4 слова «(подлинный экземпляр и копию)» заменить словами «(представляется заявителем по собственной инициативе)»;

в подпункте 5 слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации», слова «высшего учебного заведения» заменить словами «образовательной организации высшего образования»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае представления документов уполномоченным представителем им представляются документы, удостоверяющие его личность и полномочия.

Если для получения единовременной денежной выплаты необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных

может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

з) в пункте 6:

слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации», слова «высшего учебного заведения» заменить словами «образовательной организации высшего образования»;

после абзаца первого дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае представления копий документов, не заверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке, заявителем представляются их подлинники, которые после заверения соответствующих копий возвращаются заявителю.

В случае направления документов через организацию почтовой связи копии документов заверяются в установленном законодательством Российской Федерации порядке.»;

и) в пункте 7 слова «в высшее учебное заведение» заменить словами «в образовательную организацию высшего образования»;

к) в пункте 11:

в подпункте 2 слова «в пункте 5» заменить словами «в подпунктах 1-3, 5 пункта 5»;

в подпункте 5 слова «в государственном или муниципальном учреждении» исключить;

л) в пункте 12 слово «федеральной» исключить;

м) в приложении № 1 к Порядку слова «Ф.И.О.» заменить словами «Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)», после слов «места жительства» дополнить словами «(места пребывания)», слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации», слово «федеральной» исключить, слова «Банковские реквизиты» заменить словами «Реквизиты кредитной организации», слово «банка» заменить словами «кредитной организации»;

н) в приложении № 2 к Порядку слова «Ф.И.О.» заменить словами «Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)», после слов «места жительства» дополнить словами «(места пребывания)», слова «в высшее учебное заведение» заменить словами «в образовательную организацию высшего образования», слово «федеральной» исключить, слова «Банковские реквизиты» заменить словами «Реквизиты кредитной организации», слово «банка» заменить словами «кредитной организации».

9. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 30.09.2013 № 422-п «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, выплачиваемой родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования» следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 4 слова «(Никонов В.А.)» заменить словами «(Нелюбов С.А.)»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Новосибирской области Шевченко В.В.»;

3) в Порядке обращения за компенсацией части родительской платы за присмотр и уход за детьми, выплачиваемой родителям (законным представителям) детей, посещающих государственные образовательные организации Новосибирской области и муниципальные образовательные организации, иные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, и порядке ее выплаты:

а) в пункте 5 слово «платы» заменить словом «плате»;

б) в пункте 6:

абзац первый после слов «(законным представителем)» дополнить словами «или его уполномоченным представителем»;

в подпункте 1 слова «копия паспорта или иного документа, удостоверяющего» заменить словами «паспорт или иной документ, удостоверяющий»;

в подпункте 2 слова «копии(я) свидетельств(а)» заменить словами «свидетельство(а)»;

в подпункте 3 слова «копия договора» заменить словами «договор», дополнить словами «(при наличии опекаемых детей – на каждого ребенка)»;

в подпункте 4 слова «копия документа, подтверждающего» заменить словами «документ, удостоверяющий»;

в подпункте 5 слова «копия страхового свидетельства» заменить словами «страховое свидетельство»;

в абзаце седьмом слова «копия страхового свидетельства» заменить словами «страховое свидетельство», слова «не была представлена» заменить словами «не было представлено»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае представления документов уполномоченным представителем им представляются документы, удостоверяющие его личность и полномочия.

Если для получения компенсации необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»;

в) в приложении к Порядку:

после слов «отчество» дополнить словами «(последнее – при наличии)»;

графу «Размер компенсации в % (20, 50, 70)» исключить.